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مشروع التنقيب عن خام الفوسفات  في شرق المملكة 

تمهيد•

الموقع •

السماكات •

نوعية الفوسفات •

تصوير الآبار •

الإحتياطي الأولي المقدر •

مستويات الشوائب•

اليورانيوم والثوريومنسب •

ملخص•
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وأصدرت2008عامفيالأرنيالجيولوجيالمسحفريقخلالمنالأولىللمرةالمملكةشرقفيالفوسفاتإكتشافتم

.المنطقةفيالصخريةالتكشفاتلجميعمفصلوتقرير(1:100000)جيولوجيةخارطة

استهدفت،2021عامنهايةفيبهاالعملوأنطلقالطاقةوزارةقبلمنشاملةوإستكشافتنقيبخطةوتنفيذإعدادتم

.2كم150-120بتقدرمرحلةكلإستكشافلمراحلقسُمت2كم3000مساحةالدراسة

.سماكاتوالالنوعيةحيثمنالصخريالفوسفاتلتواجداتجدا  مؤملةنتائجالأولىللمرحلةالأوليةالنتائجأظهرت

تمهيد
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قي من تقع منطقة دراسة  في منطقة الرويشد في الجزء الشر

ن المملكة الأردنية الهاشمية على الحدود المحاذية للدولتي

لعراقية الشقيقتين، المملكة العربية السعودية و الجمهورية ا

2كم120بمساحة مستهدفة تقدر بـ 

الموقع

الأردن

العراق

ل
ما
ش
 ال
عد
 و
ت
فا
س
فو
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بالمعدلم6بمتوسطم10إلى1بينتراوحتالفوسفاتسماكة•

.العام

تيالالفوسفاتلطبقاتالآباربعضفيأمتار10الـتجاوزت•

النوعمنوهو(%18)تتجاوزP2O5مننسبعلىتحتوي

.المتوسط

يزتراكعلىيحتويوالذيالعاليةالجودةذوالفوسفاتسماكة•

سماكات(%36حتى%25الـP2O5)بـالخاملنوعية

.امتار8إلىمتر4بينتراوحت

العاملةمعدفييتجاوزلمالفوسفاتطبقةفوقالرسوبيالغطاء•

.الآباربعضفيمتر18وصفربينيتراوحوالذيمتر10

سماكات الخام 
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علىإعتماداالفوسفاتطبقاتنوعيةتقسيمتم

(P2O5)تركيزنسبة•

.ورالفوسفأكاسيدنسبإلىطبقةكلفيالمتوفرةالشوائبنسب•

لنوعية%25يتجاوزمتوسطهانسببئر15منأكثرنتائجأظهرتحيث

P2O5نسببهايتجاوزالتيالممتازةالنوعيةمنوهوTCPمن%55منلأكثر

.العاليةذوالجودةالفوسفاتنوعية

جودةمتوسطبئر20منبأكثرظهرتوالتيالمتبقيةالنسبتراوحتحينفي

.حفرهاتمالتيالأوليةالآبارضمن%25إلى20بينتتراوحللفوسفات

من%80يعادلوالذي%36تجاوزتتسجيلهاتمقيمةأقصىأنعلما  

.TCPمعيار

نوعية الفوسفات
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BH. ID

Depth & 
Samples OV

Phosphate Bed 
(m) P2O5 TCP

T.D T.S PH_all PH+18 Max Min Average Max Min Average
RPh1-BHBH01 35 19 9 6 6 34.2 0.8 24.6 74.7 39.5 53.6
RPh1-BH02A 16 16 6 4 4 24.7 1.5 21.5 54.0 41.5 46.9
RPh1-BH02B 21 18 5 7 6 31.2 20.1 23.7 68.2 43.9 51.8
RPh1-BH03 21 21 11 2 2 26.4 0.4 24.7 57.7 50.3 54.0
RPh1-BH04 30 30 0 4 3 24.3 18.9 20.7 53.1 41.3 45.3

RPh1-BH05 31 31 13 18 17 31.1 18.0 26.6 68.0 39.3 58.1

RPh1-BH06 15 15 5 10 10 33.8 0.2 27.4 73.9 44.6 59.8

RPh1-BH07 18 18 9 9 6 33.3 21.6 27.0 72.8 47.2 58.9
RPh1-BH09 19 19 13 4 3 24.3 0.4 20.0 53.1 43.3 47.3
RPh1-BH10 14 14 8 5 5 25.9 0.5 22.9 56.6 44.4 50.0
RPh1-BH11 24 24 7 12 10 33.3 20.5 26.6 72.8 44.8 58.0
RPh1-BH12 20 20 13 7 7 28.1 18.1 23.6 61.4 0.9 21.2
RPh1-BH13 21 21 18 5 5 25.0 0.4 20.6 54.6 0.9 18.6

RPh1-BH15A 9 9 1 8 8 30.0 18.6 24.8 65.6 40.6 54.2

RPh1-BH15B 18 18 2 15 12 31.5 18.8 24.4 68.8 41.1 53.2

RPh1-BH16 18 18 12 6 5 33.8 22.7 29.5 73.9 49.6 64.5
RPh1-BH17 24 24 20 1 1 19.0 19.0 19.0 41.5 41.5 41.5
RPh1-BH18 24 24 13 9 6 31.2 20.9 25.0 68.2 45.7 54.7
RPh1-BH19 21 21 18 3 3 22.0 20.1 21.2 48.1 0.8 16.3
RPh1-BH20 22 22 11 11 8 36.0 20.1 30.5 78.7 43.9 66.7

RPh1-BH21 29 29 12 14 13 32.1 19.4 24.7 70.1 42.4 54.0

RPh1-BH22 25 25 17 8 8 32.4 18.1 24.5 70.8 39.5 53.4
RPh1-BH23A 18 18 12 3 3 27.4 20.4 23.1 44.6 59.9 50.5
RPh1-BH23B 27 27 10 6 5 27.0 18.3 21.5 59.0 40.0 47.7
RPh1-BH24 24 24 5 4 4 27.5 24.8 26.5 60.1 54.2 57.9
RPh1-BH25 24 24 11 6 5 32.2 19.6 26.4 70.4 38.7 54.9
RPh1-BH26 29 29 11 4 4 24.8 22.8 23.8 54.2 49.8 52.1
RPh1-BH27 24 24 17 6 6 25.5 18.8 21.5 55.7 41.1 47.0
RPh1-BH28 27 27 16 9 8 28.2 18.5 22.3 61.6 40.4 46.2
RPh1-BH29 29 29 8 6 5 29.7 19.0 25.6 64.9 41.5 55.8

RPh1-BH30A 15 15 12 3 3 29.1 25.1 26.9 63.6 54.8 58.5
RPh1-BH30B 13 13 7 6 6 30.3 19.3 25.5 66.2 42.2 55.7

RPh1-BH30C 25 25 9 12 11 27.9 19.2 24.1 61.0 42.0 52.7

RPh1-BH31A 17 17 0 0 0 11.8 0.4 2.5 25.8 0.8 5.6
RPh1-BH31B 21 21 13 8 8 34.6 31.4 32.9 68.6 75.6 72.0
RPh1-BH32 29 29 24 2 2 28.2 24.9 26.6 61.6 54.4 58.0
RPh1-BH33 28 28 17 2 2 32.8 24.8 28.8 71.7 54.2 62.9
RPh1-BH34 21 21 25.2 19.8 21.8 55.1 43.3 49.6
RPh1-BH35 30 30 15 12 4 21.9 20.5 21.0 47.9 44.8 45.0
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AV. P2O5

نوعية الفوسفات

بئر أظهرت متوسط نوعية فوسفات عالية الجودة 35بئر من أصل نتائج  22
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BH. ID

Depth & 
Samples OV

Phosphate Bed 
(m) URC 

P2O5 TCP

T.D T.S PH_all PH+18 Max Min Average Max Min Average
RPh1-BHBH01 35 19 9 6 6 20 34.2 0.8 24.6 74.7 39.5 53.6
RPh1-BH02A 16 16 6 4 4 6 24.7 1.5 21.5 54.0 41.5 46.9
RPh1-BH02B 21 18 5 7 6 9 31.2 20.1 23.7 68.2 43.9 51.8
RPh1-BH03 21 21 11 2 2 8 26.4 0.4 24.7 57.7 50.3 54.0
RPh1-BH04 30 30 0 4 3 26 24.3 18.9 20.7 53.1 41.3 45.3
RPh1-BH05 31 31 13 18 17 0 31.1 18.0 26.6 68.0 39.3 58.1
RPh1-BH06 15 15 5 10 10 0 33.8 0.2 27.4 73.9 44.6 59.8
RPh1-BH07 18 18 9 9 6 0 33.3 21.6 27.0 72.8 47.2 58.9
RPh1-BH09 19 19 13 4 3 2 24.3 0.4 20.0 53.1 43.3 47.3
RPh1-BH10 14 14 8 5 5 1 25.9 0.5 22.9 56.6 44.4 50.0
RPh1-BH11 24 24 7 12 10 5 33.3 20.5 26.6 72.8 44.8 58.0
RPh1-BH12 20 20 13 7 7 0 28.1 18.1 23.6 61.4 0.9 21.2
RPh1-BH13 21 21 18 5 5 -2 25.0 0.4 20.6 54.6 0.9 18.6

RPh1-BH15A 9 9 1 8 8 0 30.0 18.6 24.8 65.6 40.6 54.2
RPh1-BH15B 18 18 2 15 12 1 31.5 18.8 24.4 68.8 41.1 53.2
RPh1-BH16 18 18 12 6 5 0 33.8 22.7 29.5 73.9 49.6 64.5
RPh1-BH17 24 24 20 1 1 3 19.0 19.0 19.0 41.5 41.5 41.5
RPh1-BH18 24 24 13 9 6 2 31.2 20.9 25.0 68.2 45.7 54.7
RPh1-BH19 21 21 18 3 3 0 22.0 20.1 21.2 48.1 0.8 16.3
RPh1-BH20 22 22 11 11 8 0 36.0 20.1 30.5 78.7 43.9 66.7
RPh1-BH21 29 29 12 14 13 3 32.1 19.4 24.7 70.1 42.4 54.0
RPh1-BH22 25 25 17 8 8 0 32.4 18.1 24.5 70.8 39.5 53.4

RPh1-BH23A 18 18 12 3 3 3 27.4 20.4 23.1 44.6 59.9 50.5
RPh1-BH23B 27 27 10 6 5 11 27.0 18.3 21.5 59.0 40.0 47.7
RPh1-BH24 24 24 5 4 4 15 27.5 24.8 26.5 60.1 54.2 57.9
RPh1-BH25 24 24 11 6 5 7 32.2 19.6 26.4 70.4 38.7 54.9
RPh1-BH26 29 29 11 4 4 14 24.8 22.8 23.8 54.2 49.8 52.1
RPh1-BH27 24 24 17 6 6 1 25.5 18.8 21.5 55.7 41.1 47.0
RPh1-BH28 27 27 16 9 8 2 28.2 18.5 22.3 61.6 40.4 46.2
RPh1-BH29 29 29 8 6 5 15 29.7 19.0 25.6 64.9 41.5 55.8

RPh1-BH30A 15 15 12 3 3 0 29.1 25.1 26.9 63.6 54.8 58.5
RPh1-BH30B 13 13 7 6 6 0 30.3 19.3 25.5 66.2 42.2 55.7
RPh1-BH30C 25 25 9 12 11 4 27.9 19.2 24.1 61.0 42.0 52.7
RPh1-BH31A 17 17 0 0 0 17 11.8 0.4 2.5 25.8 0.8 5.6
RPh1-BH31B 21 21 13 8 8 0 34.6 31.4 32.9 68.6 75.6 72.0
RPh1-BH32 29 29 24 2 2 3 28.2 24.9 26.6 61.6 54.4 58.0
RPh1-BH33 28 28 17 2 2 9 32.8 24.8 28.8 71.7 54.2 62.9
RPh1-BH34 21 21 21 25.2 19.8 21.8 55.1 43.3 49.6
RPh1-BH35 30 30 15 12 4 3 21.9 20.5 21.0 47.9 44.8 45.0
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سماكة الفوسفات
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المعايير الدولية لصناعة حمض الفوسفوريك

Jordanian Phosphate 

<0.2 %

25-36 %

<0.78%

<0.55%

3 – 4 %

>0.09 %

>0.33%
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الشوائب الطينية الفوسفات

OV

PH
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الإحتياطي المقدر 

من نوعية 2كم70مليون متر مكعب من الفوسفات في منطقة الدراسة ضمن مساحة 650تم تقدير الإحتياطي الأولي ب 

الفوسفات متوسط وعالي الجودة كتقدير إحتياطي جيولوجي أولي 
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مقارنةتمحيثتحفرهاتمالتيالفوسفاتلآبارجيوفيزيائيتصويرإجراءتم

نتائجأظهرتوقدالطيفيغاماإشعاعمعP2O5لنسبةالمخبريالتحليلنتائج

تائجلنمطابقةنتائجالدراسةمنطقةضمنمنأختيارهاتمبئر18لـالتصوير

حدهافي200CPمنأعلىالطيفيحدهافيوتجاوزتالكيميائيالتحليل

.العام

تصوير الآبار بإشعاع جاما الطيفي
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نية والتي تم الفوسفات الصخري في منطقة الريشة بقلة نسب الشوائب الطييمتاز 

نسب إحتسابها من خلال نسب مجموع اكاسيد الالمنيوم والحديد والمغنيسيوم إلى

أكسيد الفسفور،  

/ P2O5(Fe2O3+Al2O3+MgO)Impurities Oxides  = 

لإقل من وكانت النتائج لنسبة هذه الشوائب قليلة جدا  وصلت في بعض الأحيان

ئما  وهي نسبة منخفضة عالميا  وهي التي تدفع بهذا الخام ليكون ملا% 0.04
لصناعة الأحماض الفسفورية والصناعات التحويلية المختلفة

الشوائب المرافقة
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منجزء91إلى60بينتتراوحاليورانيومنسبأنالنتائجوأظهرت

صناعاتالأثناءثانويمنتجاليورانيومليشكلجيدةنتائجوهيالمليون

فوسفاتالمناليورانيومتستخلصالصينمثلدولأنعلما  التحويلية

طن/جم70)المليونمنجزء70تتعدىلاتراكيزضمنالصخري

(الفوسفاتمنمتري

الريشة/ الأردني في الفوسفات تواجد لمعادن اليورانيوم والثوريوم 

اليورانيومالثوريومرقمها.العينة

ppmppm

1RPh1BH18<1PPb62.96

2RPh1BH19<1PPb87.78

3RPh1BH20<1PPb70.06

4RPh1BH21<1PPb77.4

5RPh1BH22<1PPb90.42

6RPh1BH23<1PPb69.84

7RPh1BH243.5867.06

8RPh1BH252.0872.68
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متر1000تجاوزتأطوالبمجموعمتر35و25بينسماكتهاتراوحتوالتيحفرهامنالإنتهاءتمبئر46منأكثر•

لـقصوىتجاوزتوبحدودأمتار8إلى4بينوالعاليةالمتوسطةالنوعيةذوللفوسفاتالسماكاتتحليلنتائجأظهرتعينة،960منأكثروتحليلجمعتم•

الفوسفاتمنعاليةتراكيزذاتأمتار10

.للفوسفاتالتحويلةللصناعاتالمطلوبةالعالميةالدنياالحدودمنبكثيرأقلوهي%0.1تتجاوزلمالتيالمرافقةالطينيةللشوائبإنخفاض•

حفرهاتمالتيالآبارجميعفيأمتار10الـحدودفيالدراسةمنطقةفيالرسوبيالغطاءمتوسطبلغ•

P2O5الفسفوراكسيدلخامس%36إلى%25بينالخامتركيزنسبتراوحتفيما•

بالإضافةاليورانيومعنصرمنالواحدالطنفيجرام91إلى60بينالذريةالطاقةهيئةفيالعيناتتحليلحسبالمرافقةالمشعةالمعادننسبتراوحت•

.الثوريومعنصرمنمرافقةلتراكيز

.الآنحتىمنهاالإنتهاءتمالتيالمنطقةضمنالفوسفاتخاممنمتريطنمليون650بالأوليالجيولوجيالإحتياطيقدر•

.نهائيفنيتقريروأصدار2كم120مساحتهمالتغطيالعامهذانهايةمعالأولىالمرحلةمنالإنتهاءوتستهدفمستمرةوالتنقيبالحفرأعمالزالتما•

الملخص
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